CAPUT XXII

REGULA DE SCRIPTURAE LOCIS, UBI LAUDANTUR FACTA QUaedam
BONORUM HODIE MORIBUS CONTRARIA

32. Ergo, quanquam omnia vel pene omnia quae in Veteris Testamenti libris gesta continentur, non solum proprie, sed etiam figurate accipienda sint: tamen etiam illa quae proprie lector acceperit, si laudati sunt illi qui ea fecerunt, sed ea tamen abhorrent a consuetudine bonorum, qui post adventum Domini divina praecepta custodiunt; figuram ad intelligentiam referat, factum vero ipsum ad mores non transferat. Multa enim sunt quae illo tempore officiose facta sunt, quae modo nisi libidinose fieri non possunt.

CAPUT XXIII

REGULA DE LOCIS UBI MAGNORUM VIRORUM PECCATA
REFERUNTUR

Si qua vero peccata magnorum vivorum legerit, tametsi aliquam in eis figuram rerum futurarum animadvertere atque indagare potuerit; rei tamen gestae proprietatem ad hunc usum assumat, ut se nequaquam recte factis suis iactare audeat, et prae sua iustitia caeteros tanquam peccatores contemnat, cum videat tantorum virorum et cavendas tempestates, et fienda naufragia. Ad hoc enim etiam peccata illorum hominum scripta sunt, ut Apostolica illa sententia ubique tremenda sit, qua ait: *Quapropter qui videtur stare, videat, ne cadat*⁴⁰. Nulla enim fere pagina est sanctorum Librorum, in qua non sonet quod Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.

CAPUT XXIV

ANTE OMNIA CONSIDERANDUM GENUS LOCUTIONIS

34. Maxime itaque investigandum est utrum propria sit, an figurata locutio, quam intelligere conamur. Nam comperto quod figurata sit, adhibitis regulis rerum quas in primo libro digessimus, facile est eam versare omnibus modis, donec perveniamus ad sententiam veritatis, praesertim cum usus accesserit pietatis exercitatione roboratus. Invenimus autem utrum propria sit, an figurata locutio, illa intuentes quae supra dicta sunt.

⁴⁰ I Cor. 10, 12.

CAPITULO XXII

REGLA SOBRE LOS HECHOS QUE EN LA ESCRITURA SE ALABAN,
LOS CUALES HOY DÍA SON CONTRARIOS A LAS COSTUMBRES

32. Luego aunque todos o casi todos los hechos que se relatan en el Antiguo Testamento han de entenderse no sólo en sentido propio, sino también figurado, sin embargo, aquellos hechos que el lector hubiera tomado en sentido propio, si son alabados los que los hicieron, pero no obstante disienten de las costumbres de los hombres buenos que guardan los divinos mandamientos después de la venida del Señor, encamine la figura a entender, pero no traslade el mismo hecho a las costumbres, porque muchas cosas hay que en aquel tiempo se hicieron por deber, las cuales no pueden actualmente ejecutarse sin liviandad.

CAPITULO XXIII

REGLA DE LOS TEXTOS EN QUE SE REFIEREN PECADOS
DE LOS GRANDES HOMBRES

33. Si topase el lector con algunos pecados de grandes varones, aunque pueda indagar y descubrir en ellos alguna figura de cosas futuras, sin embargo, tome el hecho a la letra, sacando de él el provecho de no atreverse a jactarse jamás de sus buenas acciones, y de no despreciar por su rectitud a los demás como pecadores, al ver a tan grandes varones envueltos en tempestades que deben ser evitadas, o en naufragios dignos de llorarse. Para esto se consignaron los pecados de aquellos hombres, para que en todo el mundo sea temida aquella sentencia apostólica que dice: *el que juzgue estar firme vea no caiga*. Casi no hay página alguna en los Libros sagrados en la cual no resuene *que Dios resiste a los soberbios y da gracia a los humildes*.

CAPITULO XXIV

ANTE TODO SE HA DE CONSIDERAR EL GÉNERO DE LOCUCIÓN

34. Así, pues, lo que más nos interesa averiguar es si la locución que se desea entender es propia o figurada. Porque averiguando que tal locución es figurada, aplicadas las reglas que dejamos expuestas en el libro primero al tratar de las cosas, es fácil considerarla por todos los lados hasta llegar al verdadero sentido, sobre todo cuando el uso que hagamos de tales reglas va reforzado con el ejercicio de la piedad. Conoceremos, pues, si una locución es propia o figurada con sólo observar las reglas anteriormente expuestas,

CAPUT XXV

IDEM VERBUM NON IDEM SIGNIFICAT UBIQUE

Quod cum apparuerit, verba quibus continetur, aut a similibus rebus ducta inveniuntur, aut ab aliqua vicinitate attingentibus.

35. Sed quoniam multis modis res similes rebus apparent, non putemus esse praescriptum ut quod in aliquo loco res aliqua per similitudinem significaverit, hoc eam semper significare credamus. Nam et in vituperatione fermentum posuit Dominus, cum diceret, *Cavete a fermento Phariseorum*⁴¹; et in laude, cum diceret, *Simile est regnum caelorum mulieri quae abscondit fermentum in tribus mensuris farinae, donec fermentaretur totum*⁴².

36. Huius igitur varietatis observatio duas habet formas. Sic enim aliud atque aliud res quaeque significant, ut aut contraria, aut tantummodo diversa significant. Contraria scilicet, cum alias in bono, alias in malo res eadem per similitudinem ponitur, sicut hoc est quod de fermento supra diximus. Tale est etiam quod leo significat Christum, ubi dicitur, *Vicit leo de tribu Iuda*⁴³; significat et diabolum, ubi scriptum est, *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, quaerens quem devoret*⁴⁴. Ita serpens in bono est, *Astuti ut serpentes*⁴⁵; in malo autem, *Serpens Evam seduxit in astutia sua*⁴⁶. In bono panis, *Ego sum panis vivus, qui de caelo descendi*⁴⁷; in malo, *Panes occultos libenter edite*⁴⁸: sic et alia plurima. Ea haec quidem quae commemoravi, minime dubiam significationem gerunt, quia exempli gratia commemorari non nisi manifesta debuerunt. Sunt autem quae incertum sit in quam partem, accipi debeant, sicut, *Calix in manu Domini vini meri plenus est mixto*. Incertum est enim utrum iram Dei significet non usque ad novissimam poenam, id est usque ad faecem; an potius gratiam Scripturarum a Iudaeis ad Gentes transeuntem, quia *inclinavit ex hoc in hoc*, remanentibus apud Iudaeos observationibus quas carnaliter sapiunt, quia *faex eius non est exinanita*⁴⁹. Cum vero res eadem non in contraria, sed tantum in diversa significatione ponitur, illud est in exemplum, quod aqua et populum significat, sicut in Apocalypsi legimus⁵⁰; et Spiritum sanctum,